0061168-Уч-2024 (1.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 января 2024 г. № 69

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 7 апреля 2008 г. № 240

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации

и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме

зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями, утвержденные

постановлением Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2008 г.

№ 240 "О порядке обеспечения инвалидов техническими средствами

реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов

протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими

изделиями" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008,

№ 15, ст. 1550; 2013, № 13, ст. 1559; 2021, № 41, ст. 6967; 2022, № 48,

ст. 8493).

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 0061168-Уч-2024 (1.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 27 января 2024 г. № 69

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Правила обеспечения инвалидов техническими

средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа

ветеранов протезами (кроме зубных протезов),

протезно-ортопедическими изделиями

1. В пункте 4:

а) в абзаце семнадцатом слова "в системе обязательного пенсионного

страхования" заменить словами "в системах обязательного пенсионного

страхования и обязательного социального страхования";

б) дополнить абзацами следующего содержания:

"В отношении инвалида вследствие военной травмы, полученной

в результате участия (содействия выполнению задач) в ходе специальной

военной операции (боевых действий), или вследствие увечья (ранения,

травмы, контузии), полученного в связи с исполнением обязанностей

по контракту о пребывании в добровольческом формировании

(далее - инвалид военной травмы), уполномоченным органом в срок

не позднее чем через 5 рабочих дней со дня поступления из федерального

учреждения медико-социальной экспертизы его программы реабилитации

принимается решение о приобретении технического средства (изделия)

и (или) услуги по его ремонту с использованием электронного

сертификата, предусмотренное пунктом 15
2
 настоящих Правил, без подачи

заявления.

Инвалид военной травмы, в отношении которого принято решение

о формировании электронного сертификата для приобретения

технического средства (изделия) и услуги по ремонту технического

средства (изделия) с использованием электронного сертификата

в беззаявительном порядке, вправе отказаться от приобретения

технического средства (изделия) и услуги по ремонту технического

2

0061168-Уч-2024 (1.0)

средства (изделия) с использованием электронного сертификата в течение

срока его действия путем подачи в уполномоченный орган обращения

в письменной форме и воспользоваться иными способами обеспечения

техническими средствами (изделиями) и услугами по ремонту технических

средств (изделий).

Положения абзаца двадцать третьего настоящего пункта

не применяются в отношении протезов, в том числе

высокофункциональных протезов с микропроцессорным управлением,

за исключением случаев, предусмотренных абзацем двадцать шестым

настоящего пункта.

При получении от федеральных органов исполнительной власти

и других федеральных государственных органов, направлявших

(привлекавших) лиц для участия (содействия выполнению задач)

в специальной военной операции, исполнительных органов субъектов

Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 22 сентября 2023 г. № 1551 "Об обеспечении

формирования и ведения централизованного информационного учета

сведений о лицах, указанных в абзацах втором и третьем подпункта "в"

пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 3 апреля 2023 г.

№ 232 "О создании Государственного фонда поддержки участников

специальной военной операции "Защитники Отечества", и утверждении

порядка предоставления указанных сведений" сведений об инвалидах

военной травмы, уволенных с военной службы (службы, работы),

предусмотренное пунктом 15
2

настоящих Правил решение о приобретении

технического средства (изделия) и (или) услуги по его ремонту

с использованием электронного сертификата в отношении протезов, в том

числе высокофункциональных протезов с микропроцессорным

управлением, принимается не позднее 5 рабочих дней со дня поступления

таких сведений.".

2. Предложение первое абзаца второго пункта 5 дополнить словами

", либо самостоятельно осуществляет доставку и (или) выдачу

технического средства (изделия), приобретенного уполномоченным

органом для предоставления инвалиду (ветерану)".

___________